a) L'Irlanda, mai entrata nell'orbita dell'impero romano, viene a contatto con la *Latinitas* solo con la cristianizzazione, a partire dalla fine del V secolo. Il mondo latino e la sua lingua da subito 'sacra' si presentano dunque come un universo semantico dalle enormi potenzialità, 'gigantesco' e in qualche modo misterioso: non è sicuramente un caso che nella teorizzazione di Virgilio grammatico il carattere proprio della *Latinitas* risieda nella *latitudo*<sup>41</sup>, nella polisemia che può essere racchiusa in ciascuna parola: *per varias Latinitatum multifariasque deferentias quis currere potuerit, cum tam multae sint ut nequeant numerari?* (*epit.* 10,3 p. 132, 78-80 Polara); *respondendum reor hiis qui nos*

<sup>40</sup> In Virgilio grammatico, le *species* del verbo sono 22 come le vocali dell'alfabeto ebraico (*Epist.* 3, 26 p. 266 Polara): le vocali sarebbero quattro (la V è *incerta*: ora vocale, ora consonante) a somiglianza dei quattro elementi che costituiscono la realtà fisica, aria, acqua, terra e fuoco (*epist.* 3,27, p. 268 Polara); infine i sei modi del verbo simboleggiano le sei età del mondo (*epist.* 3, 9, p. 254 Polara).

<sup>41</sup> *Negare cogimus Latinitatem utpote antiquiorem ex ipso Latino usurpavisse vocabulum, sed putius, ut Aeneae ac maioribus visum est, ex l a t i n e ipsius linguae constat fuisse derivatum* (*epit.* 1,3, p. 4, 43-47 Polara).

*profano et canino ore latrant ac lacerant dicentes nos in omnibus artibus contradicos videri nobis invicem, cum id quod alius adfirmat, alius destruere videatur; nescientes quod Latinitas tanta sit et tam profunda, ut multis modis fonis fariis sensibus explicare necesse sit. Quis enim Latinitatem sensatus putet tam angustam haberi tamque artatam, ut unumquodque verbum uno tantum fario unoque sensu contentum esse videatur, praesertim cum Latinitatis ipsius genera duodecim numero habeantur, et unumquodque genus multas in sese complectatur artes? (epist. 3,1, p. 228, 3-14 Polara); sicut enim via quidem regia et publica una est, quae ad metropolitanam ducat urbem, multas tamen ex se procedentes habet semitulas, quae quidem ipsae ad eandem perveniunt urbem [...] ita etiam haec de qua tractamus Latinitas una quidem lingua in proprietate sua consistit, multas tamen immo pene tam innumerabiles sententias et orationes habet, quibus diverso quidem sermonis tramite, unius tamen linguae veritas approbatur (ibid. p. 230, 30-43 Polara)<sup>42</sup>;*

b) attingere a questa infinita varietà di sensi e di interpretazioni è necessario per poter 'disvelare' i numerosi *arcana* che si nascondono nella Bibbia nonché in quei testi – patristici, agiografici, ma anche grammaticali – che alla sacra Scrittura sono strettamente collegati da una comunanza di procedimenti esegetici<sup>43</sup>. Questi significati 'nascosti' possono ad esempio essere portati alla luce attraverso l'analisi di materiali ed elementi provenienti da altre lingue (uno specifico ausilio è naturalmente quello offerto dalle *tres linguae sacrae*) ovvero di vocaboli rari e disusati (dove il moltiplicarsi di raccolte glossografiche): ma qualcosa può celarsi anche dietro l'oscurità del segno grafico, il che comporta un interesse particolare per alfabeti 'esotici' e per le tecniche di crittografia<sup>44</sup>;